

DZIENNIK DZIEŃNIK OWY

Praków
P.J.
Biblioteka
Uniuers. Jagielloński

POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRZYJĘTA TY:
 We Lwowie nakładem: 100 Mk., z dostawą do domu 115 Mk., na prowincyi 120 Mk., w granicy 130 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Ogłoszenia nielocowe (wzrost) w 4 wierszach: 5 Mk., „Nawodnienie i Neurologi” 15 Mk., na 1. połowę 20 Mk., przed kroniką 25 Mk., po kronice i kolumnistykę 30 Mk. Długość ogłoszenia na słowo 3 Mk.

OGŁOSZENIA PAMIĘTOSZCZĄ (poza lwowski) —
 1 wiersz: 6 Mk., 2 wiersze: 10 Mk., 3 wiersze: 15 Mk., na 1. połowę 20 Mk., przed kroniką 25 Mk., po kronice i kolumnistykę 30 Mk. Długość ogłoszenia na słowo 3 Mk.

PRACI NA KOLEJNARZACH TELEFONICZNYCH po stronie „Solidarności”.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50 proc. drożej. (Numerzy Dziennika Lud. w niedzielę).

BIURO I MIEJSC. LWÓW, ul. Sykstuska 21.
 Cena pojedynczo egzemplarz 5 Mkp.

NAKŁ.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD. CZEK P. K. O. Nr. 142.176. REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Co Polska dostanie z G. Śląska.

Nie bluzga krew.

Nie bluzga krew, nie swiszczą olów,
 Czerwone Wschodu zgasły mgły...
 Pełną lecących z wieściami aniołów,
 O pierwsza polska wiosno ty!

Już się nie wznosi nad zmęczonym ludem
 Miecz, co na rzezie tysiącami śłał...
 O odkupiona przez ogromny trudem,
 Męczarnią duchów i ciała!

O wykowana dłońmi twardej
 Z granitu losu święta dolo ziemi,
 Witamy ciebie w odrodzenia dzień!
 My, wierni tobie do ostatnich tchnień.

My, nieś gotowi zawsze sztandar twój,
 Jeśli o światło toczyć będziesz boj,
 Jeśli na duchów wyzwolonych szlak
 Będzie prowadził nas twój biały ptak...
 Przy tobie staniem, jeśli trzeba będzie
 Sprawiedliwości śłać na świat orędzie,
 Albo wysiłkiem ramion, zarem serc
 Wywalać bramy starych życia twierdz!

Artur Œwikowski.



Mapka powyższa obejmuje cały obszar plebiscytowy na Górnym Śląsku. Linia czarna idąca wzdłuż Odry na północ i północny wschód dzieli to terytorium wedle wyników głosowania.

Na wschód od tej linii znajduje się obszar, gdzie poważna większość ludności i 80 proc. gmin oświadczyła się za Polską. Są to powiaty: Tarnowskie Góry, Bytom, Królewska Huta, Zabrze, Katowice (wszystkie przemysłowe) i roznicze, Pszczyna, Rybnik, Gliwice, W. Strzelce i Lubliniec. Nadto na tem terytorium znalazły się skrawki graniczących z powyższymi powiatów, w których część gmin również za Polską się oświadczyła.

Inne powiaty, położone przeważnie na zachód od tej linii oświadczyły się za Niemcami, a to: Raciborz, Koźle, Prudnik, Opole, część Oleśna i Kluczbork.

Ponieważ w myśl traktatu wersalskiego przedział G. Śląska między Polskę a Niemcy ma nastąpić na podstawie rezultatów głosowania w poszczególnych gminach, nakreślona przez nas linia tym wymogom traktatu odpowiada i jeżeli ściślej na nim oprze się też decyzja koalicji, tak powinna być linia graniczna między Polską i Niemcami. Polska przypadłaby, większa i to najbogatsza część górnośląskiego terytorium plebiscytowego, bo obejmująca wszystkie bogactwa kopalniane i przemysłowe.

Nakreślona przez nas linia pokrywa się prawie dosłownie z granicą nakreśloną przez komisarzy plebiscytowego p. Korfanteo i prasę francuską i angielską.

Niemcy, którzy biorąc terytorium plebiscytowe jako całość, na którym większość głosów oświadczyła się za nimi, domagają się też przy-

łączenia go w całości do Niemiec. Rzut oka na mapę wskazuje jednak, że zadanie to niema żadnego uzasadnienia i popelnionyby wprost zbrodnie, gdyby u graniczenia i popelnionyby wprost zbrodnie, które mimo wielowiekowej germanizacyjnej polityki Prus nie dało się wynarodowić i dziś złożę niedające się zaprzeczyć votum, gdyby mimo to chciano je rzucić na pastwę narodowej niewoli.

Rzeczą dyplomacji polskiej będzie czuwać, aby rezultaty plebiscytowe nie zostały zmierznowane, czuwać też będzie społeczeństwo, a zwłaszcza polska klasa pracująca, aby robotnik a górnik Śląska Górnego zakosztował narazie upragnionej wolności, do której tak ofiarnie dążył.

ARCYDZIEŁO FILMOWE z MIA MAY.

WŁADCZYNI ŚWIATA

Od Świąt Wielkiej nocy w kinoteatrze LEW

Listopad 1918 -- Marzec 1921.

Dwa i pół lata w historii, to mgnienie oka, to chwila, a jednak w tym krótkim okresie czasu zawarła się cała treść tak olbrzymiego znaczenia że stać się ona musi fundamentem granitowym na którym oprze się nowy ustrój polityczny i kulturalny Europy.

Z bagna, w którym gnito trzy czwarte jej części, w którym podwiazano życie i rozwój z górą stamilionowej masy ludzkiej, wstrząśnięcie wojenne, podobne do wulkanicznego trzęsienia, wyłoniło jakby nowy ład, na którym zakwitnie nowe życie.

Na ogromnej przestrzeni od Warty po Ural, od Bałtyku po Karpaty, morze Czarne i Kaukaz, po której snuły się zabójcze dla normalnego kulturalnego rozwoju, opary ciemnej potęgi europeizowanego despotyzmu Wschodu, wyrosła barwna mozaika narodów i państw, pomiędzy nimi największe i najsilniejsze państwo polskie.

Proces ten jeszcze nie skończony, czekają na dalszy jego postęp Białoruś, Ukraina, ludy mahometańskie, a wówczas dopiero stanie się zadanie logice rozwoju historycznego, którego niestety nie wyprzedziła myśl współczesnej demokracji Europy zachodniej.

Drapieżny kapitalizm zwycięskich państw obliczał procenty i zyski, z ofiar straszliwych tworzyć chciał źródła dochodów, któreby zaspokoić mogły bezmierną jego chciwość i apetyt. Nie obchodzili go bóle i cierpienia, nie obchodzili go hasła demokracji, idei i logika rozwoju, chętnie, syt zwycięskiej sławy, w imię demokracji widziałby przedwojenny obraz europejskiego Wschodu, chętnie widziałby dawną „wielką“ a jak dodawali polscy nacjonaliści i „szrawiedliwą“ Rosję, byleby podatniejszą była jeszcze dla wyzysku, dla jego kalkulacji. Trzeba było znowu wielu ofiar, szalonego wysiłku narodu polskiego, by uratować owoc morza krwi przelanej, uratować zdobycze wolnych ludów, które żyć chcą własnym życiem, na własnej ziemi, a co więcej, by dać otuchę i tym, które w dalszym krwawym procesie walczą o swoje prawo.

Bez zwycięstwa Polski, przeobrażenie wschodniej i środkowej Europy byłoby niemożliwe. Jest to tak jasne i proste, a mimo to do dziś, już po podpisaniu pokoju Ryskiego jeszcze nie zrozumiane. Nie zrozumiane nie tylko w obozie burżuazyjnej demokracji, w jej najbardziej lewicowych ugrupowaniach, ale co więcej i w klasie robotniczej całego Zachodu. Demokracja europejska, której prócz demokratycznego frazesu nie pozostało nic, pod ciśnieniem egoistycznego klasowego interesu, dawała tylko hasła rabusiom kapitalistycznym, którzy gotowi byli zamienić wazysiko w złoto.

Obóz zaś socjalistyczny rozbity przez walki wewnętrzne i osłabiony przez wojnę, nie licząc się z siłą własną i warunkami powojennymi, upojony zwycięstwem rewolucji w Rosji, porzucałszy bity gościnnie, po którym maszerował zwycięsko do wojny, wszedł, jak się zdawało, na drogę najkrótszą prowadzącą do celu — obóz ten na tej drodze znalazł Polskę jako „przeszkodę“ jako „baryerę“, która utrudniła rozlanie się rewolucji po całej Europie, przeszkodę, która nie dopuściła do zespolenia sił proletariatu całego świata i doprowadzenia klasy robotniczej do zwycięstwa.

Wśród takich warunków zewnętrznych, otoczona zewsząd wrogami, rzucającymi się na jej terytoria, wśród wewnętrznego rozbitcia, jako rezultatu straszliwych warunków powojennych, powstaje Polska. Młode to państwo, otoczone, jeżeli nie nienawiścią, to najzupełniejszą obojęt-

nością świata całego — wychodzi ze wszystkich tych opresji zwycięsko, zamykając dwu i pół letni okres straszliwych zmagania pokojem Ryskim.

Równocześnie w przeddzień podpisania pokoju, Sejm ustawodawczy ukończył prace nad konstytucją, która mimo swoje braki, wytrzyma porównanie z wszystkimi konstytucjami nowo powstałych czy też na nowo konstytuujących się państw, jak Austria i Niemcy. Wreszcie jesteśmy świadkami wielkiego aktu, jaki dokonał się na Śląsku Górnym.

Coby nie powiedzieć o nim, czy cyfry głosów oddanych zdecydowały, na całkowitą korzyść Polski, czy też będą podstawą podziału Górnego Śląska — to jednak stajemy przed nieznanym w dziejach faktem, świadczącym, jak potężnym czynnikiem jest narodowość, jak wśród najtrudniejszych warunków szuka dla siebie wyjścia, by się połączyć, by stworzyć polityczną i gospodarczą całość.

Rozważając pobieżnie cały ten proces powstawania i ustalania się państwa polskiego, cisnie się pod pióro pytanie, gdzie tkwi ta potężna siła, jaką jest w swej istocie, skąd się wzięła, że była dość wielka, by pokonawszy wszystkie trudności i przeszkody, wyjść zwycięsko.

Najogólniej rzecz biorąc, tkwi ona w psychice całego narodu, który straciwszy własne państwo i swoją niepodległość w czasie, historię rzeźnie biorąc, dość krótkim, skracanym jeszcze przez szereg walk z bronią w ręku, zachował tendencję do jego odbudowy w całej pełni.

Ten fakt odbił się bardzo korzystnie we wszystkich pracach, mimo rozbiórów na wszystkich polach działalności.

Na pierwszy jednak plan wybija się tu praca wśród klasy pracującej i potęga jej ideologii i jej organizacji. Ideologii polskiej partii socjalistycznej, która umiała pogodzić socjalizm z realnymi warunkami, wśród których krzewić się miała jej praca. Nie stając w sprzeczności z logiką historycznego rozwoju stosunków politycznych, w dążeniu do państw narodowych umiała nieść wysoko swój sztandar, którego kolor ani na chwilę nie blednął wśród sztandarów całej międzynarodówki. Nie oglądając się na chwilowe rozdziewięki i ataki, pewna, że każdy dzień następny będzie jej sprzymierzeńcem, szła do swego celu, przyczyniając się lwia częścią swych wysiłków i ofiar do ukonstytuowania państwa polskiego, którego powstanie i ugruntowanie, stanie się potężnym czynnikiem dla przebudowy całego wschodu Europy.

P. P. S. jedna wśród całej międzynarodówki nie miała złudzeń co do charakteru i istoty rewolucji rosyjskiej. Leniu w Moskwie pod czerwonym sztandarem przed jej oczyma nie ukrył tendencji państwowych dawnej Rosji, panowania nad ludami całego wschodu Europy. Na tym punkcie dziś już nie wiele pozostaje złudzeń wśród proletariatu zachodu. P. P. S. przeczeki zwycięsko burzę i pokaże, że jak dotąd, jest jedyną wyraziicielką interesów dążeń proletariatu polskiego, które nie staną w sprzeczności z interesami i dążeniami proletariatu innych narodów.

Jesteśmy tego pewni, i tem silniej stawać powinien robotnik polski pod jej bojowymi sztandarami, pracując nad budową organizacji i nad własnym uświadomieniem.

W ciągu dwa i pół lat dokonało się ogromnie dużo, skupieni dziś pod sztandarem P. P. S. dokonamy reszty.

A. Hausner.

Tęsknota do śmierci.

Ach ileż razy kładłem już pieczęcie,
Na serca mego, tajemną zawilosc...
Które rozłamać miała tylko miłość
Przez dusz harmonię i serce wniebowzięcie,
A szatan grzechu pokuszał się o nie
I otwierały je niegodne dionie.

Ach ileż razy niskie wiodłem targi,
O chwilkę szczęścia w smutku i rozterce,
Chociaż wiedziałem, że kłamliwe wargi,
Nie mówią tego, co ukrywa serce,
I że fałszywe kupuję klejnoty,
Za najcudniejszy okrzyk mej tęsknoty.

Ach ileż razy zapatrzony w gwiazdy,
Duszą wiszący wśród niebieskich polan,
Świeciłem cudne w marzenia odjazdy,
Głowę do Bożych przyciskałem kolan
I ślubowałem przenaświętsze śluby,
Aby je złamać w ogniu pierwszej próby.

Przeto, żem duszę miał kwiatu i dziecka
I rozwinięte ku odlotom skrzydła,
A życia ręka brudna i zdradziecka
Wciąż na mą młodość zarzucała sidła,
Częstom za miskę dawał soczewicy
Muzykę gromu i blask błyskawicy.

Przeto jest smutny i zmęczon śmiertelnie
I mało, sobie już do życia roszyć,
I tym co walczą i w śmierci twarz dzielnie
Patrzą codziennie — junactwa zazdroszczę,
I tej młodości, co piękna, i czerstwa
Stroi się w dumny wawrzyn bohaterstwa.

I marzą mi się często te pieczęcie,
Których już ręka ludzka nie odejmie,
Po życia gwarnem i burzliwym święcie,
Słodycz bezczucia na mar białych sejmie,
I ten kamienny spokój górskich szczytów,
Kapiących czola w milczeniu błękitów.

Henryk Zbierzchowski.

—000—

Porozumienie z Zw. Zaw. robotn. rolnych.

WARSZAWA. (Pat). 25. marca. „Kuryer Poranny“ donosi, że na wczorajszym posiedzeniu komisji rozjemczej doszło do porozumienia w sprawie przyjmowania i wydalania pracowników rolnych. Komisja większością głosów uchwaliła orzeczenie, mocą którego wszystkie sprawy dotyczące zwalniania i redukcji personelu podlegać mają decyzji powiatowej komisji rozjemczej. Umowa merytoryczna zawarta będzie po świętach.

—000—

Wojna grecko-turecka.

ATETY, 25. 3. (Pat). Grecki sztab generalny ogłasza rozpoczęcie ofensywy przeciwko Turkom. Wojska greckie, atakujące przeciwnika, znajdują się w odległości 30 km. na wschód od Ussak, oraz 20 km. od Bruszy. Według tegoż komunikatu wojska greckie uciekają w popłochu.

—000—

ZWIĄZEK ODOBODZENIA ROSYAN I TRAKTAT POKOJOWY RYSKI.

WARSZAWA, 25. 3. (Tel. wł.). Przewodniczący klubu piastowców Dębski odbył konferencję z przedstawicielami Związku odrodzenia Rosyan. Oświadczyli oni, że demokracja rosyjska uznaje traktat w Rydze, dalej oświadczyli się za niepodległość państw kresowych, oraz za niepodległość Białorusi i Ukrainy.

—000—

JĘZYK POLSKI W SZKOŁACH GDĄSKICH.

GDĄSK, 25. 3. (EE.). Rozszerzono tu do 4 godzin tygodniowo naukę języka polskiego we wszystkich szkołach. Rodzice - Niemcy domagają się nauki języka polskiego dla swych dzieci ze względów praktycznych.

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ

Emanuela Scherera

LWÓW, PASAŻ HAUSMANA L. 9.

Dzienniki i Czasopisma Polskie, francuskie, angielskie, włoskie, niemieckie, rosyjskie, ukraińskie, żydowskie, hebrajskie i t. p. Przyjmuje i układa ogłoszenia do wszystkich pism miejscowych i zagranicznych. — 22-1

**Podsekretarz stanu Wróblewski
posłem polskim w Londynie.**

WARSZAWA, 25. 3. (Tel. wł.). Naczelnik państwa podpisał nominację sekretarza stanu Wróblewskiego na posła polskiego w Londynie.

—000—

Po plebiscycie.

STAN OBLĘŻENIA W BYTOMIU.

BYTOM, 25. 3. (EE.). We czwartek ogłoszono tu stan oblężenia. Weszły w życie przepisy o cenzurze dziennikarskiej i zamykaniu lokali publicznych o godz. 9 wiecz. O 10-taj ruch uliczny ma być zupełnie przerwany. Patrole mają prawo strzelać do grup ponad 4 osoby w dzień i ponad 2 osoby w nocy.

BYTOM, 25. 3. (EE.). Stan oblężenia na Górnym Śląsku odnosi się do centrów propagandy niemieckiej. Bytom, miasto Katowice, miasto i wieś Peczyna.

BYTOM, 25. 3. (EE.). W Karwinie oddział policji niemieckiej zaczął strzelać do Polaków, którzy odpowiedzieli, atakując policję i domy zajęte przez „Stosstruppe“. Wywiązały się walki, które trwały od 10 wieczór do 10 rano. Zginęło 7 żandarmów i 1 członek „Stosstruppe“. Po stronie polskiej 1 zabity i kilku rannych. Oddziały koalicyjne przywróciły spokój. Takie same wypadki zdarzyły się w Dąbiu i w Katowicach.

PRUSKIE HECE SZOWINISTYCZNE.

GDANSK, 25. 3. (Pat.) Organ komunistów „Das freie Volk“ donosi z Wrocławia: Organizacja Orgeschu zbroi się gorączkowo w powiatach granicznych. Z powiatu Neusalz donoszą, że osławiony kapitan Kulock objeżdża cały powiat i tworzy nowy Grenzschutz przeciw Polsce. W całym szeregu miejscowości pozakładano już Grenzschutz.

**O WYSŁANIE DELEGACJI SEJMOWEJ W
SPRAWIE G. ŚLĄSKA DO PARYŻA.**

WARSZAWA. (Pat.) 25. marca. Jak donoszą pisma, w kołach sejmowych poruszono myśl wysłania do rady najwyższej delegacji sejmowej, która by miała za zadanie przedstawić czynnikom decydującym wolę społeczeństwa polskiego, stan rzeczy na G. Śląsku, oraz wykazać potrzebę podziału G. Śląska.

KIEDY NASTAPI ROZSTRZYGNIECIE?

WARSZAWA. (Pat.) Komisarz plebiscytowy Korfanty, udzielił wywiadu korespondentowi „Kuryera Porannego“, wobec którego oświadczył, że jest pełen optymizmu co do wyniku rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska przez koalicję. W ciągu rozmowy podkreślił p. Korfanty, że Polska przez plebiscyt odniosła zwycięstwo tak poważne, iż nie można przypuścić, by koalicja mogła ten rezultat woli narodowej zakwestionować. Traktat wersalski — mówił Korfanty — unicestwia nadzieje Niemiec. **Opinia komisji plebiscytowej w Opolu staje na stanowisku polskim.** Mapa zrobiona przez biuro kartograficzne komisji polskiej po zestawieniu gmin na prawym brzegu Odry, stwierdza przy pomocy czerwonych punktów olbrzymią przewagę gmin głosujących za Polską. Przypuszczalny termin rozstrzygnięcia losów G. Śląska, zdaniem p. Korfanteo — jest następujący:

W ciągu 3 tygodni będą sprawdzone wyniki głosowania, poczem w połowie kwietnia rada ambasadorów dostanie tę sprawę do rozstrzygnięcia, tak, że z początkiem maja b. r. rozstrzygnięcie będzie mogło już nastąpić.

**FRANCYA DOMAGA SIĘ NATYCHMIASTOWEGO
USTALENIA GRANICY NA G. ŚLĄSKU.**

PARYŻ, 25. 3. (Pat.). Komisja spraw zagranicznych Izby deputowanych powzięła uchwałę, zwracającą uwagę na postanowienia art. 88 traktatu wersalskiego, a zwłaszcza na brzmienie par. 5 aneksu, wedle którego rezultaty głosowania na G. Śląsku mają być obliczane wedle gmin, i na postanowienia, że międzysojusznicza komisja w Opolu zaproponuje Radzie najwyższej wykreślenie nowej granicy na G. Śląsku pomiędzy Niemcami i Polską, biorąc pod uwagę stosunek danych miejscowości pod względem geograficznym i gospodarczym. W dalszym ciągu uchwała komisji opiewa, że wobec dokonania plebiscytu, oraz wobec tego, że każda gmina na G. Śląsku wyraziła swoją wolę, leżeć będzie zarówno w interesie ludności górnośląskiej jak i pokoju całej Europy, aby przystąpiono natychmiast do przeprowadzenia przewidzianej w traktacie wersalskim granicy. Wreszcie uchwała komisji domaga się od rządu francuskiego, aby spowołował możliwie jak najprętsze ustalenie granicy na G. Śląsku pomiędzy Polską i Niemcami.

OPINIA KOŁ ALIANKICH O PLEBISCYCIE.

PARYŻ, 25. marca. (Pat.) Havas. Urzędowy wynik głosowania na G. Śląsku nie jest jeszcze znany. Pierwsze cyfry były korzystne dla Niemiec, ponieważ głosy niemieckie przeważały w centrach miejskich. Jednakże wynik głosowania po wsiach znacznie zmienił to pierwsze wrażenie. Należy podnieść, że głosy Niemców skoncentrowały się szczególnie na północy i na zachodzie, na wschodzie zaś większość jest Polska i ta większość wznaga się w kierunku południowym, gdzie biegnie wzdłuż Odry. Z tego wynika, że w zagłębiu węglowym większość jest polska. W okolicach południowych zagłębia głosowanie wykazało przeważającą większość polską. W obszarach północnych wszystkie okolice rolnicze, głosowały za Polską, a jedynie wyspy niemieckie wykazały większość niemiecką, która jest jednak otoczona obszarami rolniczymi, zamieszkałymi nie tylko przez polskich rolników, ale także i przez polskich robotników. Niemcy korzystając z niewielkiej większości, którą uzyskali, chcieliby dla siebie całego Górnego Śląska i oświadczać, że obecnie nie ma mowy o podziale tego obszaru. Oświadczenie to jest jednak w sprzeczności z postanowieniami traktatu wersalskiego, a w szczególności z wyraźnym brzmieniem § 5. aneksu do art. 88. traktatu pokojowego.

—000—

Daremny opór Niemców wobec niezachwianej postawy koalicji.

PARYŻ, 25. 3. (Pat.) Poważne naruszenie przez Niemców traktatu pokojowego umocniło tylko podstawy zastosowanych obecnie sankcji oraz będzie uzasadnieniem nowych sankcji, na które w razie potrzeby zdecydowałyby się państwa sprzymierzone. Wszelki opór ze strony Nie-

miec w połączeniu z zachowaniem się ich na konferencji londyńskiej, może tylko wzmocnić państwa sprzymierzone w ich przekonaniu, że zastosowanie sankcji musi trwać tak długo, dopóki nie zostanie obmyślone rozwiązanie wszystkich spraw spornych z Niemcami.

—000—

Wyjazd delegacji polskiej na konferencję państw powstałych na terytor. byłej Austrii.

WARSZAWA, 25. 3. (Tel. wł.). „Przegląd wieczorny“ donosi, że w najbliższą niedzielę wyjedzie do Rzymu delegacja rządu polskiego w celu wzięcia udziału w konferencji państw sukcesyjnych po

b. Austrii. W skład delegacji wchodzi reprezentanci ministerstwa spraw zagranicznych, skarbu i sprawiedliwości, oraz głównego urzędu likwidacyjnego. Konferencja rozpocznie się 2 kwietnia.

Millerand i król włoski do Naczelnika Państwa.

WARSZAWA, 25. 3. (Pat.) Naczelnik Państwa otrzymał następującą depeszę:

Do Jego Ekscelencji Marszałka Piłsudskiego, Naczelnika Państwa Polskiego, Warszawa, Belweder.

Szczerśliwy jestem, że mogę z okazji imienin Pańskich nazajutrz po parniełnem uchwaleniu konstytucji, która otwiera nową erę dla Polski, przesać Panu wraz z najserdeczniejszym powinszowaniem najgorętszego życzenia wielkości i pomyślności dla Pańskiej ojczyzny, a osobliwie szczęścia dla Pana. Przy tej sposobności przyjemnie mi raz jeszcze powiedzieć Panu, w jak miłym zachowuje wspomnieniu pamięć z Pańskich u nas pobytu, który nam wymownie zaświadczył o tradycyjnem zaufaniu i przyjaźni i istnieniu cej pomiędzy naszymi krajami. Podp: Millerand.

Na powyższą depeszę Naczelnik Państwa odpowiedział telegramem, jak następuje:

Do Jego Ekscelencji Pana Aleksandra Milleranda, Prezydenta Republiki Francuskiej, Paryż. — Spieszę wyrazić Waszej Ekscelencji najwyższe podziękowanie za gorące słowa, które Pan zechciał przesać z okazji moich imienin i uchwalenia konstytucji polskiej. Uchwała ta, ustanawiająca nowe polskie prawo zasadnicze, pozwala mojemu krajowi poświęcić swoje wysiłki pracy organizacyjnej i konsolidacji wewnętrznej. Pragnę również podziękować Panu raz jeszcze za spontaniczne i szczere przyjęcie, które zgotował mi Rząd i Naród francuski podczas niezapomnianych dni, jakie spędziłem we Francji. Wspomnienie to pozostanie na zawsze świadectwem ściślejszej i prawdziwej przyjaźni, łączącej nasze kraje. Podp: Józef Piłsudski.

WARSZAWA, 25. 3. (Pat.) Naczelnik Państwa otrzymał następującą depeszę:

Jego Ekscelencya Marszałek Józef Piłsudski, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa. — W chwili, gdy Polska nadaje sobie zasadnicze prawo państwowe i osiągnawszy pokój powraca ze słuszną dumą do pełnej chwały tradycji narodowej, pewny jestem, że daje wyraz uczuciom wszystkich Włochów, składając życzenia pomyślności i wielkości, a zarazem przesyłam Waszej Ekscelencyi, który tak bardzo przyczynił się do wskrzeszenia swojej ojczyzny, moje najserdeczniejsze podziękowanie. — Podp: Wiktor Emanuel.

Na powyższą depeszę odpowiedział Naczelnik Państwa następującym telegramem:

Do Jego Królewskiej Mości Króla Wiktora Emanuela III-go Rzym. Jestem szczególnie wdzięczny za powinszowanie, które Wasza Królewska Mość zechciał mi przesać zarówno w Swojem imieniu jak w imieniu wielkiego i szlachetnego narodu włoskiego, w chwili, gdy Polska nadała sobie konstytucję prawdziwie demokratyczną i położyła kres stanowi wojennemu na swojej wschodniej granicy przez zawarcie sprawiedliwego pokoju.

Pośpieszam wyrazić również moje mocne przedświadczenie, że Polska i Włochy, które pod panowaniem Waszej Królewskiej Mości dążą z taką chwałą do wysokiego swego przeznaczenia, przywróceniem pokoju osiągną po tylu trudach pomyślność i pełnię rozwoju sił ekonomicznych i moralnych. — Podp: Józef Piłsudski.

—000—

NIEMCY ZWRACAJĄ SKRADZIONE DOBRA.

WARSZAWA, 25. 3. (EE.). „Rzeczpospolita“ donosi, że polska komisja rewizyjna, która zajmuje się odszukiwaniem obiektów, wywiezionych swego czasu z Polski przez Niemców, odszukała już przeszło 2.000 maszyn, czyli około 75 proc. rzeczy wywiezionych, o wartości ogólnej 1 miliarda marek.

—000—

„Taryfa” obowiązuje dalej.

W sprawie tej, interesującej ogół konsumentów udala się do gen. Delegata deputacya klasy robotniczej w tym samym składzie co poprzednio. —

Dr. Gałeczki przedstawił sprawę okólnika z dnia 17 b. m. rozesłanego do starostw w kraju w następujący sposób.

W styczniu b. roku pod wpływem akcji Rady Robotniczej P. P. S. we Lwowie, przeciw rosnącej drożyznie w kraju, gen. Delegat dnia 18 stycznia b. r. wydał nakaz starostwom, by z urzędu ustanowili ceny maksymalne na artykuły spożywcze w całym kraju. Rozporządzenie to okazało się jednak niewykonalnym, bo dla braku ustaw nie można było ułożyć cen maksymalnych dla producentów. Ażeby wytworzonemu zamieszaniu kres położyć obecnie wydano okólnik znoszący rozporządzenie układania cen maksymalnych na prowincyi.

Natomiast Urzędy walki z lichwą, oraz Magistraty jak poprzednio winne

ustanawiać taryfę,

to jest ceny wytyczne dla wszystkich towarów a paskarzy, którzy pobierają wyższe ceny ponad godziwy zysk, władze powinny i nadal ścisnąć z całą surowością prawa. W myśl tych informacji gen. Delegata okazuje się, że przedwczesna była radość paskarzy, z powodu rzekomego zniesienia taryfy.

Wacław Sieroszewski o narodowej demokracji.

Wielki pisarz Wacław Sieroszewski w „Liście z Warszawy” zamieszczonym w „Nowym Świecie” wychodzącym w Nowym Yorku kreśli charakterystykę narodowej demokracji, z której dumna być nie może.

Pisząc mianowicie o rozwijającym się u nas mimo wszelkie przeszkody, bujnym życiu powojennem, któremu klody w poprzek rzucają narodowi demokraci, w następujących słowach kreśli rolę endecyi:

„Ci, niedawni kierownicy życia, ci dekarze, chorze paskarze, samoluby i fółgłótki, którzy korzystając z odpływu na front sił najdzielniejszych, ujeli sier spraw w swoje ręce i pod nazwą narodowej demokracji starali się wmówić w ogół, iż są „solą narodu” powołana do zadecydowania o losach Polski, ci twórciele na tyłach poznańskiej „armii czerwonej” w chwili, gdy inni nadstawiali swą pierś nieprzyjacielowi szturmującemu do bram stolicy, ci „rycerze zajęcej skórki”, uciekający w popłochu i chwytający się za plecy uzbrojonych dzieciaków, pod pretekstem, że muszą bronić życia „dla miłości ojczyzny”, bo któż w Polsce zostanie, jeżeli „oni zginą”, cały ten pomiot wiekowej niewoli, przozumiał, odczuł, że zbliża się koniec jego przerwania jakie mu dawała nieobecność w życiu dzielnych, walczących dotychczas na polach orężnie. Wścikają się więc i szaleją, starając się przedłużyć swe rządy przez sejmowe interpelacje, przez intrygi, oszczerstwa, zanęty, szczucie wzajemne na siebie prowincyi, warstw, klas, przez korupcyę sianą sutą ręką, przez prasę wydawaną i rozpowszechnianą za pieniądze zebrane wszelkimi sposobami. Pod najrozmaitszymi hasłami poczynają od rabowania głodnych a kończą na popłatnem rabowaniu łapowników i paskarzy... Nie wprowadzą jednak w błąd zdrowego instyktu życia — ono organizuje się, krzepnie i rychło jego fala zmyje ten nawóz cuchnący do kątów, gdzie jego miejsce. Wpływy narodowej demokracji maleją w oczach, nic ich nie uratuje”.

—000—

SPRAWA HANDLU ROSYI Z AMERYKĄ.

GDANSK, 25. 3. (Pat.) „Dan. Ztg.” donosi z Londynu, Rosyjski rząd sowiektów zwrócił się w drodze radiotelegraficznej do prezydenta Hardinga i do kongresu amerykańskiego z propozycją nawiązania stosunków handlowych między Rosją a Ameryką. Rosya jest gotowa wysłać do Ameryki delegacyę, które nawiąże rokowania.

BACZNOŚĆ! WIOSNA! LATO!

JUZ NADESZŁY NAJGUSTOWNIEJSZE
KAPELUSZE MĘZKIE, BIELIZNA, KRAWATY,

RĘKAWICZKI, PONCZOCHY, SKARPETKI i t. p.

ARTYKUŁY MODNE DLA P. T. PAŃ I PANÓW DO MAGAZYNU

M. GÓRNIK i R. CHRUSZCZEWSKI

Lwów, ul. Akademicka 3.

Murzynek.

Ofiarność publiczna, rozdrobniona na ogromną ilość różnych dręczących i w najwyższym stopniu żywotnych celów ogólnopństwowych i lokalnych, chadza niekiedy dziwnymi drogami. W chwilach, gdy państwo wymaga od obywatela maximum ofiar materialnych, gdy ze składek publicznych ekwipowały się oddziały ochotnicze, stojące murem wobec bolszewickiej nawały, gdy rozstrzygały się losy Górnego Śląska, gdy w skrajnej nędzy żyją tysiące okaleczonych ofiar wojny, gdy dzieci mrują z braku pokarmu i ciepła, gdy na każdym kroku potężny chór głosów woła o pomoc, o ocalenie przed śmiercią głodową, o umożliwienie wytrwania, — on, obywatel bogobojny, wynalazł sobie cel inny, bardzo daleki i egzotyczny, ale za to taki sympatyczny, pociągający, niezwykle...

Opiekuje się murzynami. Nie naszymi rzecz prosta, białymi murzynami, wyciszwanymi i grabionymi przez życie i jego drapieżnych zdobywców; to byłoby zbyt trywialne, powszednie zajęcie. On ma swoich wychowanków w głębi Afryki, gdzie w Toro, Bantu, czy Bombany. Na nich łoży grube kwoty, ciesząc się, ilekroć przeczyta, że jakiś czarny, zabawny potworek, umie już jak papuga wyklepać swój paciierz i pobożnie złożony rączki, zawróci ekstatycznie oczyma.

To jest fakt. Faktem jest, że z tej samej Polski, w której głód i epidemie straszno zbierają żniwo dla braku środków do walki z nimi, gdzie wszędzie kresowe dziecięta i wynaradawiają się, bo nie ma za co odbudować wojną zburzonych szkół, — z tej samej Polski płyną rok rocznie sumy — na wychowanie murzynków!

Ale bo też czy może być coś miłszego nad adoptowanie murzyńskiego dziecka? Kosztuje to wprawdzie 600 franków (30.000 marek), ale czy brak amatorów na tę przyjemność? Są! Albo bodaj zostać chrzestnym ojcem murzyniątka —

śmieszne 3.000 marek. Co za satysfakcyja, co za błogie uczucie... Ze o krok pod płotem ginie ktoś z głodu? Nie nie szkodzi. Niech żyje murzyniątko!

Leży przed nami taki właśnie „Murzynek” — miesięcznik katolicki dla dzieci i młodzieży — jak informuje redakcyja. Ten pomnik szalonej głupoty wyjaśnia, że centrala całej akcyi — Sodaliczyja Klawarjaska w Rzymie posiada swe filie, gesto rozrzucone po Polsce. Są w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Kielcach, Siedlcach, w Bydgoszczy, Wrocławiu, Zabrze. Ogarnia szkoły i ambony. Skądinąd wiemy, że w Dębicy n. p. gorącymi apostołami tej zbrodniczej akcyi są księża Skórka i Koźdoń, w Mielcu — ks. Sitko. Zbiórka odbywa się drogą agitacyi na kazaniach, drogą presyi, wywieranej na dzieci szkolną i ich rodziców. Równocześnie rzuca się oszczerstwa na instytucyę, która odważywszy się zapomnieć o afryce, przybyła z dalekiej Ameryki, aby ratować polskie dzieci. W tej samej Dębicy skuteczną agitacyją doprowadzono do tego, że „Inca”, rozszalona; opuszcza miasto. Zrobiono swoje. Teraz już nikt nie będzie zawracać głowy ludności myślą o jej własnem dobru, — wszyscy i wszystko dla murzynów.

Jeśli po wielu smutnych doświadczeniach, niczemu już nie można się dziwić u garści ślepych fanatyzmem ogarniętych ludzi, trudno nie napiętnować postępowania tych rzesz „owieczek”, które dały się opanować fatalnym, ogłupiającym wpływem swych kierowników.

Na ich postępowanie niepodobna znaleźć usprawiedliwienia. To, co czynią jest zbrodnią, popełnianą na własnym narodzie, na jego nędzarzach i dzieciach. Jest rzeczą gorszą, niż zbrodnia — świadomem, o pomstę wołającym głupstwem.

—000—

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc kwiecień

MIECZYŚLAW NIEDZIAŁKOWSKI

Odbudowa Międzynarodówki.

Konferencyja wiedeńska zamknęła kartę osobną w dziejach ruchu robotniczego. Stronnictwa, zebrane w stolicy Austrii, utworzyły organizacyę własną pod nazwą Socyalistycznej Wspólnoty Pracy, powołały do życia Komitet Wykonawczy, zatwierdziły statut. Nie ulega już odtąd dla nikogo wątpliwości, że nie ma Międzynarodówki prawdziwej; istnieją trzy ugrupowania partyjne, odrębne, zwalczające się wzajemnie; uporczywie trwają przy terminologii fikcyjnej niewiele pomoże.

Dzisiaj idzie nie o to, by uratować stary okręt przed rozbitkiem. Trudno. Klamka zapadła. Trzeba myśleć o dzwignięciu gmachu nowego, o planach i możliwościach odbudowy. Przedewszystkiem zaś ustalić wypada, jakie różnice dzielą faktycznie obóz socyalistyczny na poszczególne kierunki.

Fryderyk Adler w liście otwartym do Ramsaya Macdonalda postawił tezę następującą: II. Międzynarodówka wskutek spłotu przyczyn najrozmaitszych, zarówno zgola przypadkowych, jak zasadniczych, wyobraża ideologię „socyal-patryotyzmu”; Wspólnota pracy chce kupić tych, którzy, nie idąc na lep „muskiewskich eksperymentów”, „przezwycięzili jednak socyal-patryotyzm”. Ten ostatni ma oznaczać politykę wojenną partyi socyalistycznych, politykę niłozaczej ugody z imperyalizmem w imię hasła obrony ojczyzny.

Na zarzut powyższy Henderson, Macdonald i Huysmans odpowiadają z duża dozą słuszności, że na przeszłość lepiej spuścić zasłonę; partyja austriacka ponosi odpowiedzialność za krwawe lata rzezi ani mniejszą, ani większą, niż chociażby Schejdemanowcy. W r. 1914, 1915, 1916 wiedeńska „Arbeiterzeitung” pisała tań samo „lojalnie”, jak berliński „Vorwärts” albo „Humanité” Renaulda. Teraz wszyscy prawie przyznają się do błędów popełnionych, i nikt nie ma zamiaru ich powtarzać. Skoro zaś Wspólnota Pracy na wniosek Mistrala uznała postulat uprawnionej obrony narodowej, — pod tym względem spór zasadniczy nie egzystuje.

Otto Bauer i w ślad za nim Crispian, wódz Niezależnej Socyalnej Demokracji Niemiec, sformulowali zażądanie inaczej. Ich zdaniem, II. Międzynarodówka ujmując demokrację parlamentarną, jako jedyną drogę, na której proletaryat zdoła osiągnąć władzę polityczną. Stronnictwa, skupione dokoła Wiednia, podzielają natomiast pogląd, iż klasa robotnicza używać będzie w różnych krajach narzędzi także rozmaitych, zależnie od tysiąca warunków historycznych, społecznych i gospodarczych, że zatem i dyktatura i demokracja mogą być w takim samym stopniu w określonych okolicznościach orężem walki robotniczej.

Nędza.

Na szerokich rozlogach naszego życia rozsiada się nędza rozpaczliwa. Objęła panowanie nad wszystkimi dziedzinami, rozpostarła swe cienie nad życiem niemal każdej jednostki pracującej, nad powszechną moralnością, nad umysłowością naszą.

Nędza pogrążyła w niemocy miliony ludzi, postawiła ich wobec pytań, na które nie ma odpowiedzi: Skąd wziąć pieniędzy, aby mieć do syta choćby chleba suchego? Ludzie z inteligencji, emeryci, starcy, miliony robotnicze, wykołone ze zwyczajnego trybu życia i pracy, mieszkańcy nor suferenowych, ale i jasnych, słonecznych pokoi — zrównani dzisiaj w jednej tęsknocie: chleba! w jednym pragnieniu, by raz się skończył ten okres niezawinionej niedoli.

Doszło do tego, że nawet ci, co w mozołach i trudzie, lecz uczciwie pracują i pobierają wysokie wynagrodzenie za swą pracę, nie mogą opędzić wszystkich potrzeb, nie mają się za co odziać, ni obuć, nie mówiąc już o zaspokojeniu potrzeb kulturalnych, o kształceniu dzieci w kierunku odpowiadającym ich talentom i t. d. Nie mogą! Na nic więcej nie starczy, prócz bardzo zresztą niedostatecznego pożywienia!

I oto w takich warunkach życia jedynie bardzo zahartowane jednostki osiołają się, nie ulegną pokusie która czyha za wszystkich stron, w różnorodnej formie. A pokusą jest taki popularny dziś niestety pasek, który dzisiaj tak się szerzy, że jest niemal bezkarny, a pokusą tą bardziej już ryzykowna łapówka i kradzież. Kupczą więc ludzie swym zawodem, urzędem towarem, tańczą dokoła złotego cielca i jemu największy hołd oddają, ale dokoła szerzą zgniliznę moralną, w otchłań głodu i upokorzenia rzucają miliony bliźnich.

Tryumfują!

A rezultat tej nędzy moralnej, tak wybitnie dziś przeciwstawiającej się nędzy materialnej?

Bogactwo znalazło się przeważnie w rękach, które nie potrafią nawet z niego umiejętnie korzystać. Życie umysłowe stacza się gwałtownie. Dawniej każdy, co wiedzy pożądał, mógł kupować książki, czasopisma, nawet dzieła sztuki, prenumerować gazety, niejeden mógł zajrzeć za granicę, do środowisk wysokiej kultury, słownie uboższy i zamożniejszy mógł żyć najwyższym życiem kulturalnym, jeżeli tego odczuwał potrzebę.

Paskarz, łapownik, złodziej — jako żywo — nie odczuwa żadnych pożądań w tym kierunku. Żreć, pić, ubierać się, przeladować mieszkanie jaskrawym brzydkim umeblowaniem — czegoż mu trzeba więcej do szczęścia?..

Odwróciły się wartości. Rozpanoszyła się, rozlała po wszystkich obszarach kraju potężna bez-

względnością, mocna chciwością czerecha paskarsko-złodziejska, a olbrzymia większość narodu popadła w zależność od niej, w niewolę.

I trwa w tym bezładzie, czekając cudu.

A skoro doczekaliśmy się wielkich rzeczy, skoro mamy już pokój, możemy przewidywać uzyskanie Śląska, skoro mamy już konstytucję, jakaby ona nie była, cud ten winien przyjść co rychlej!

Trzeba zacząć od podstaw. Nie odbudowuje się domu, dopóki się fundamentów jego nie umocni. Nie może być mowy o doprowadzeniu do normalnych stosunków, dopóki wyzysk, oszuństwo, kpownieństwo będzie się cieszyło do pewnego stopnia sankcją

Wojna domowa we Włoszech.

(S. B. P.) Cała ziemia włoska jest dziś widownią gwałtownych walk między bandami utrzymywanymi przez burżuazję włoską terrorystów, t. zw. „fascistami” i robotnikami. Z odwagą, tem większą, że pewną bezkarnością i czującą ciche poparcie czynników rządowych, bandy te zabierają się do systematycznego burzenia i podpalania Giełd i Biur Pracy, które we Włoszech mają czysto robotniczy charakter domów ludowych, redakcyi pism socjalistycznych i wszelkich ośrodków walki i propagandy socjalistycznej, stwarzanych lata całe za ciężko zarobiony grosz szładek robotniczych.

Jedną z najbardziej objętych wrzeniem jest prowincja Toskańska o ludności łagodnej i spokojnej. Dzisiaj jest ona terenem krwawych walk i bitew, przypominających czasy wojenne.

Oto jeden tylko obrazek: W Sienie, małym, cichym miasteczku o kilkunastu tysiącach mieszkańców, „fasciści” głównie studenci z burżuazyjnych rodzin, urządzili manifestację i pochód. Jak zwykle zmuszali handlarzy do zamknięcia sklepów, przechodniów do zdejmowania czapek przed swymi sztandarami etc. Gdy wreszcie podeszli pod mury Domu Ludowego, padł prowokacyjny strzał z rewolweru. Kto strzelał — nikt nie wie. Natychmiast „fasciści” zaczęli straszną kanonadę do drzwi i okien Domu Ludowego, zaś zgromadzone na miejscu wojsko i żandarmeryja wzięły zaraz udział w bombardowaniu. Wezwano znajdujących się wewnątrz budynku do poddania się, a gdy ci, zapewne półmartwi ze strachu, nie dali odpowiedzi, ustawiono na pobliskim wzgórzu dwie ar-

maty — i zaczęło się oblężenie. Po zdobyciu i wylamaniu drzwi zwycięzcy wdarli się do środka, zrujnowali dom i podpálili go z czterech stron w oczach żandarmeryi i policji.

Jeszcze gorzej działo się w innej prowincji, Tryeście, stolicy „niepodległej Italii”; która oddawna była pastwą nacyonalistycznych spekulantów i karyerowiczów, w rodzaju egzaltowanego poety-kabotyna D'Anunzia. Dzięki temu, że polityka tego ostatniego rujnująca kraj wstrząśnieniami i wojnami, zdołała dopiec nawet najspokojniejszym obywatelom, socjaliści cieszą się tam wielką popularnością. To też „fasciści” tak długo urządzali swe wyprawy na lokale Biur Pracy i Związków Zawodowych, aż ludność miejscowa straciła wreszcie cierpliwość i zemściła się na swój sposób podpalając i burząc giełdę, co ze swej strony wywołało prawdziwą orgię pojedynków i walk ulicznych.

Na tem się nie kończy. Pisma nacyonalistyczne „uroczyście ogłaszają” że ponieważ socjaliści utrzymują, że „fasciści” są na służbie burżuazji, ci ostatni odpowiedzą nowymi cio-
sami na te oszczerstwa.

W żadnym kraju nie ma tak krwawej i dzikiej wojny między dwoma obozami społecznymi i w żadnym kraju wojna ta nie jest tak obdartą z pięknych frazesów i deklamacyi. Codziennie padają trupy i leje się krew na ulicach miast włoskich i ze wszystkich krajów Europy tam może najbliższą jest wielka katastrofa społeczna, która na czele władzy postawi masę robotnicze.

—ooo—

Obrazki bez reuszu.

Bajeczka o kwoce i jej dzieciach.

Była raz biało-ruda kwoka, co usiadła na gnieździe, aby wygrzać własną piersią, podłożone jej jajka.

Siedzi sobie nasza kwoka cierpliwie w zadumaniu kontemplacyjnym pogrążona, podgartlując dziobem swoje przyszłe dzieci bliżej serca i wyczuwa, kiedy pocznie skorupka pękać i ukazać się tębki dziełek umiłowanych...

Dobra, pocziwa kwoka otoczyła równą miłością własne i podłożone jej obce jajka, nie bacząc, że ze zmęczenia pobladł jej koralowy grzebień i oczy zapadły się w głąb głowy.

Siedzi i z nudów iska od czasu do czasu pióra u skrzydeł, czekając tej radosnej chwili, kiedy zejdziesz z gniazda w gronie dzieci umiłowanych co jej życie umiła i starość znośniejszą uczynią. Oczywiście widzi pocziwa kwoka swoje przyszłe dzieci, które za nią chodzić będą krok w krok i tulić się do jej piersi... Takie kochane, dobre, wierne dzieci...

O, jak słodko śnić!..

* * *

A kiedy nadszedł dzień, w którym pod skorupkami jajek poczęło coś stukać i rysy pęknięć ukazały się na skorupkach jaj — biednej matce serce o mało z radości nie wyskoczyło z piersi. Podniosła się zapobiegliwej pełna troskliwości, aby nie przytłaczać maleństw i nie spuszczała oczu z rozgrywającego się przed nią cudu rodzenia się...

— O, ol gdacze kwoka w zachwycie — już się wylega jeden dzieciak! To będzie mój najdroższy, bo pod sercem trzymałam go przez cały czas i wygrzałam własną piersią...

Lecz cóż to?.. Przebóg, co to ma znaczyć?... Co to jest?... Oczy biednej kwoki rozszerzają się w obłędzie przerażenia, dech zamiera w piersi i krew zastęga w żyłach...

Kwoka stoi jak niemy posąg boleści, zastęga z przerażenia i grozy nad własnym gniazdem i własnymi dziećmi...

Biedna kwoka!

* * *

Z sykiem wystawia z jajeczka swój rozwidlony języczek oślizgłą żmijka, szczerząc jadowite ząbki...

Z drugiego jajka wypełza potworek cudaczny i dyotycznie ścisł i tym tębku i z monstrialnie rozwiniętą gębą. Potworek czolga się po gnieździe, pluje obrzydliwą śliną, parpie się w sianie, szukając najciemniejszych kątów... Brzuszek mu pęcznieje — rośnie — tyje — przerasta gniazdo — olbrzymieje — zasłania już kwoce swem ogrubnem ciałem słońca i niebo — rzuca czarny, ponury cień na słoneczne, jasne łąki i niwy...

Inny potworek się łęgnie... Ciało pokryte niby skórą zębry... Pasek obok paska.. Paski, paseczki, pasy — podłużne, skośne, zbieżne i rozbieżne paski, paseczki, pasy... Potworek olbrzymieje widocznie w oczach — przerasta bracijszka, — oplata paskiem gniazdo — rozmnaża się — rozwidla — rozgłęzia — omotuje innych

braciszków i siostrzyczki — płacze — ścisła — wypełnia wszystko — dławii kwokę — szaleje...

Łęgną się z jaj cudaczne istoty.

Jakieś karaluchy o mackach i ssawkach pijawek pełzają po gnieździe...

Ohydno skorpiony, cuchnące atmosferą magazyńców konsumowanych wydłużają zachłanne smoczki ust, szukając żeru...

Bezkregowe glisty przewalają się w popłatanych kłębach plugawiac gniazdo i pożerając się wzajemnie...

Wymizerowane jętki jednodniówki brzęczą płaczliwie pożerane przez pająki wielkości pisklat kurzych...

Małpki tragicznie śmieszne roznoszą swój kał po za gniazdo i wyją z uciechy, że świat je oglądać będzie...

Pluskwy przebrzydłe o czarnych jak noc pyszczkach przywarły silnie pluskami ciałami do ścian gniazda czekając lupu...

Nadęte ropuchy o pyskach reporterskich wydymają oblaźle brzuchy i plują łapką śliną co w błoto łężeje i kał...

Niemrawe ciałka bez głów kotłują i tłamszą się po gnieździe, niby w tańcu św. Wita...

Łęgną się z jaj cudaczne istoty...

* * *

A biedna kwoka stoi jak niemy posąg boleści, zastęga z przerażenia i grozy, nad własnym gniazdem i własnymi dziećmi.

Biedna kwoka!..

Raort.

—ooo—

Program świąteczny. - Od niedzieli 27. marca 1921 - KINO APOLLO**Niezwykła nowość włoska ZA PODSZEPTEM SZALU**Przepiękny dramat włoski w 5 aktach. — Artystka włoska **FRANCESKA BERTINI.****Z prowincjonalnego bagienka.**

Rudki, w marcu 1921.

W powrotnej drodze do Lwowa, zetknąłem się z ludźmi z Rudki, którzy przedstawiając stosunki tamtejsze w nader jaskrawym świetle, zniewolili mnie do przerwy w jeździe, w celu zasięgnięcia opinii na miejscu.

Tu niestety zdołałem stwierdzić, że wszystkie żale moich współtowarzyszy podróży, są oparte na faktach i są jednym wielkim skandalą.

W grudniu 1920 r., został stworzony w Rudkach Komitet Pomocy Dzieciom, na czele którego stanął jako prezes p. Beniowski, zastępcą insp. szkolnego, prezes „Narodowego Związku Ludowego“ i p. Teodor Polański, b. zandarm austr. od 1919 r. zasuszczeni przez oszczerstwo, kancelista sądowy, obecnie kom. rządowy miasta Rudki, zaś sekretarką wybrano p. Chrobakównę, oraz wybrano z pośród inteligencji endeckiej 20 członków i 2 robotników.

Po przeprowadzeniu wyboru, wysłano z ramienia komitetu delegata p. Dolnego do Lwowa po żywność, który przywiózł ją dnia 8. stycznia br., i zażądał, by zaraz komisyjnie odebrano od niego tę żywność, na co p. Polański pod pozorem spóźnionej pory się nie zgodził, polecając p. Dolnemu pójść do domu, zaś koło wagonu postawił swoją wartę.

Na drugi dzień po zwiezieniu żywności do magazynu, skonstatowano brak 120 kg maki, 17 kg cukru i 3 kg kakao, zaś w tydzień później p. Kaszycka i Chrobakówna przeliczyły ubranka, które nadeszły z tym transportem i tu stwierdzono brak 10 szpilek nici, 6 par pończoch, kilka płaszczyków, oraz większą ilość flaneli.

Po przeliczeniu „manca“, komitet przystąpił do rozdawnictwa ubrań, zaś p. Beniowski, wydał rozporządzenie, że po odbiór darów mają przyjść same dzieci, zaś gdy przyjdzie matka lub ojciec z dzieckiem wówczas on będzie wyrzucał za drzwi!

Należy się obecnie zapytać Inspektoratu

Rej. P. A. K. P. D. we Lwowie:

1. Z jakiego powodu Komitet w Rudkach, nie wydał dzieciom całych kompletów t. j. płaszczyka, bucików, 3 m. flaneli, 6 guzików, igły i nici, tak jak regulamin P. A. K. P. D. powiada?

2. Na jakiej podstawie rozdano dzieciom zamiast kompletów, tylko po 1. płaszczyku, lub 2'80 cm. flaneli i mniej zamiast 3 m., lub 1 p. bucików i pończoszek?

3. Jakim prawem Komitet w Rudkach brał za płaszczyk 15 mk., za 2'80 cm. flaneli 10 mk., za buciki 3 mk. i za pończoski 3 mk., — zamiast za cały komplet 5 marek?

4. Z jakiego powodu Komitet w Rudkach, dał dzieciom ludzi b. zamożnych po parze ubrań, jak n. p. p. Polańskiemu, właścicielowi terenów naftowych, wydano aż na troje dzieci ubranka, krzywdząc w ten sposób najbiedniejszych?

5. Z jakiego powodu Komitet w Rudkach nie wydał dzieciom igieł, guzików i nici do płaszczyków i gdzie się to podziało?

6. Z jakiego powodu dzieci i rodzice nie podpisywały przy odbiorze darów wykazów. (poświadczeń odbioru) jak opiewa roz. P. A. K. P. D. i na jakiej podstawie p. Beniowski, wyrzucał za drzwi matki, które przyszły wraz z dziećmi po odbiór darów?

7. Z jakiego powodu Komitet w Rudkach, ściąga od dzieci za porcy żyw. aż 30 mk. zamiast 9 mk.?

8. Jakim prawem korzystają z kuchni dzieci i ludzi b. zamożnych, zaś dziecko biedaka, jak n. p. krawca W., który nawiasem powiedział, że jest niedźwiedziem, usuwa się z kuchni?

9. Z jakiego powodu potrawy wydawane z kuchni są niedogotowane, nie solone, przedstawiające jakas nieokreśloną ciecz, daną w bardzo małej ilości?

10. Na jakiej podstawie z kuchni wydają się najpierw żywność do garnków pp. Polańskiemu, Kaszyckiej i takim, którzy nawet dzieci nie

mają, zaś dopiero następnie pozostałą juskę rozdaje się ludności miejscowej?

11. Z jakiego powodu wydawane kakao jest gorzkie, czarne i wprost nie do picia?

12. Z jakiego powodu w tym Komitecie jest wszystkich 2 reprezentantów klasy robotniczej, na 20 członków?

Na te wszystkie pytania ludność tutejsza oczekuje odpowiedzi z Inspektoratu Rej. P. A. K. P. D. we Lwowie.

Gdy się zważy, że reprezentanci robotników w tymże Komitecie pp. Dolny i Tarnawski nie mogąc znieść tej gospodarki, reagują w odpowiedni sposób na posiedzeniach Komitetu, za co nazwani są bolszewikami i że gdy p. Dolny, który przywiózł po raz drugi żywność ze Lwowa z końcem z. m., żądając stanowczo odebrania i przewożenia tejże na kolei, gdzie okazało się, że manca żadnego nie ma, więc wówczas stanie się jasnym, z jakiego powodu endecka inteligencja tak zwalcza klasę robotniczą, jako żywiła dla siebie niewygodną.

Tłumaczenie się, że Komitet zmuszony jest pobierać ze względu na koszty administracyjne — za porcy żyw., zamiast 9 mk., aż 30 mk., nie wytrzymuje krytyki, gdyż w myśl regulaminu, P. A. K. P. D., wszelkie niedobory, mają być pokrywane przez subwencje udzielane przez Starostwo, Urząd gminny i t. d., więc wolno natomiast tego rodzaju haraczu, nakładać na biedną ludność.

Spodziewać się należy, że Inspektorat Rej. P. A. K. P. D., nie zaniecha tej sprawy i przez zrobienie tutaj porządku, weźmie w obronę biedną, głodną, nieszczęśliwą ludność, która bez jakiegokolwiek apro wizacji ginie wprost z głodu. A uczyni to tem więcej, że udało się przyłapać zakonnicę i to przełożoną s. Stefanię, innejśowej ochronki, jak wyniosła z kuchni amer., większą ilość maki, zaś przycisnęła do muru, wyśpiewała, że tę makę kazał jej wziąć p. Polański, tłumacząc się, że w innych miejscowościach siostry (zakonnice) z tego się utrzymują.

Zważywszy, że ta cała akcja, trzęsie tutaj p. Beniowski, nie można się dziwić, że p. prezesa Beniowskiego, aspiranta na posła, ludność w dowód wdzięczności, dnia 20. lutego b. r., na wiecu w „Sokole“ przez założenie mu krzesła (bez siedzenia) przez głowę na ramiona, chciała ukoronować, co po części się udało.

W imię sprawiedliwości, rząd powinien przeprowadzić militaryzację endeckiego Komitetu dożywiania dzieci w Rudkach.

Książka, którą trzeba czytać.

Narodziła się niedawno w Niemczech, wielka, gigantyczna książka, „Der neunte November“ (9-ty listopada). Autor jej, twórca „Tunelu“ i „Ingeborgi“ — Bernard Kellerman potrafił spojrzeć na społeczeństwo swoje z czasu wojny europejskiej, nie przez pryzmat płytkiego frazesu, nie przez apoteozę wysiłków narodu, nie przez okulary szowinizmu, lecz od wewnątrz, od tego, co zgubiło kraj, względnie podmyło ustroj społeczny.

Kellerman, podczas wojny korespondent wojenny „Berliner Tageblattu“, który mógł wielu rzeczom przyjrzeć się z bliska, przed którym odstawiano się wiele tajemnic, widzi przegrana Niemiec w tępy, skostniałym, bezmyślnym militarystycznym, w tem, że masami rządził ludzie dalecy od nich, kastowi, ślepi i głusi na wołania chwili dziejowej.

„Der neunte November“ to w niepospolicie pięknej formie przedstawione przez poetę dzieje agonii soldateski bezduszości, skostniałych form, konwenansów.

Autor nie broni tu nikogo, nie oskarża, tylko dając przekrój społeczeństwa swego w czasie wielkiej wojny, genialnie cieniowanymi liniami, obejmującymi całokształt życia wojennego, szkicuje tło, z którego z żelazną konsekwencją musiał wykwitać krwawy kwiat rewolucji.

Bohaterem książki Kellermana jest generał Hecht von Beatenberg. Skostniały, sztywny, pełen „Siegessuversichtu“, mało wykształcony pan, wcielenie obowiązkowości i posłuszeństwa, negacja wszelkiej myśli jaśniejszej, polotu, zimy. Żyje on w książce Kellermana, jest wykończony do ostatniego szczegółu, jest zaobserwowany niepospolicie trafnie.

Oto pan generał jedzie samochodem swymi ulicami Berlina do ministerstwa. Nagle, w pewnej chwili zaczyna myśleć o wożnym swego ministerstwa. Podobny trochę do Moltkego, szepcze wspomnienie. Lecz zaraz generał przestaje tak myśleć, mówiąc sobie: to przecież niemożliwe. Moltke był generałem, a ten, to zwykły feldwebel!

Albo taka scena: pan generał „raczy“ być dzisiaj żywy. W ministerstwie wszyscy umierają ze strachu. I trzeba trafiać, że ordynans, jakiś inwalida, zamiast do drzwi adjutantury, ośmielił się otworzyć bez pukania drzwi generalskiego przybytku i stanąć przed ekscelencją. Żołnierzy tracił zmysły ze strachu. Wypręga się jak struna, coś bełkocze. Przeszedł dziesiątki bitew, ataków na bagnety, ale tak jeszcze nie bał się nigdy. Już jest stracony! Za 24 godzin, jako „przestępca“, inwalida odjedzie na front, może życie straci przez tę drzwi nieszczęsne...

Albo taki obraz: pan generał po sutym obiedzie wychodzi z restauracji. I nagle dosłownie dębieje. Na jednym z domów, na posłostwie rosyjskiem, powiewa chorągiew czerwona. Generałowi zdaje się w pierwszej chwili, że to przywidzenie, że to zmora. Jakiś, tu w Berlinie, gdzie w ministerstwie rządzi on, gdzie w państwie rządzi ład, porządek, siła, ktoś śmiało wywiesić czerwoną chorągiew! A jednak tak jest! Generał patrzy, oczom nie wierzy, a czerwien chorągwi lśni na wietrze, przyciąga do siebie oczy tych, co giną tysiącami na skinięciu generała, co żyją gorzej niż zwierzęta, co mięsem są armatniem i nawozem dla idei państwa...

Obok generała cały świat, żywy, barwny. Zidyociali dyplomaci, paskarze, kokoty wielkomięskie, pławiące się w orgiach, maiki opiekujące swe dzieci, dziewczyny, tracące narzeczonych. Wszyscy starają się oszukać siebie sa-

mych wiarą w zwycięstwo, starają się uciec od widoku dzieci, co w rynsztokach szukają odpadków jedzenia, od widoku pogrzebów, których z dniem każdym więcej, od widoku tych, co o kulach się włoką po ulicach miasta, lub ślepi błądzą po labiryntach stolicy. Lecz próżno ich wysiłki, by odsunąć kłeskę, by uratować się, wygrać. Idzie już ulicami Berlina żołnierz-rewolucjonista Ackerman, z którym jest razem — o ironio! — córka, rodzona córka, krew z krwi, pana generała! Idzie już fala rewolucji, fala gniewu ludzkiego i krzywdy, która zniecie generała, która krwi ofiarnej zażąda od żołnierza-rewolucjonisty Ackermana.

Już przyszła, już zalewa wszystko. Oto już łopocze las chorągwi czerwonych, a na nich wielkimi literami wypisane: Wszystkie narody są braćmi!...

Taki jest „Der neunte November“.

Streszczać go, podawać w skrótach, jest właściwie krzywdą dla książki. Ją trzeba czytać, czytać koniecznie. Bo to nie romans o rewolucji, o wojnie, nie pusta kronika faktów lub „Bombenpatriotismus“. To zrozumienie i pokazanie pewnych konieczności społecznych, to bezlitosne może, może w pewnych pojęciach antypatryotyczne zdjęcie maski z literackich, kłamliwych bajek o tem, że nic się w gruncie rzeczy na świecie nie zmienia, że rządzić musi zawsze i wszędzie feldwebel, rozstrzygać o wszystkim bagnet.

Dlatego dla wszystkich, którzy tęsknią i kręchają, dla wszystkich, którzy wierzą, że jednak musi być na świecie inaczej, że jednak ojeżyła to nie byzness tylko i nie akcja giełdowa i nie pułk wojska, jest książka Kellermana bliskim, serdecznym przyjacielem, który na gruzach, na pobojowiskach, pozwala wierzyć w nowe życie.

Alan.

KASA CHORYCH MIASTA LWOWA.

ul. Brajerowska 1. 8. — Telefon Nr. 361.

Ambulatoryja Kasy

otwarte codziennie od godz. 8 rano do 2 po południu w niedziele i święta od 10—12 w południe.

Ordynacja w Kasie chorych w Ambulat. frontowego budynku.

W chorobach wewnętrznych od 9—10 dr. Schneider, dr. Silberstein, dr. Rubin, od 10—11 dr. Wachnianin, dr. Feuerstein, dr. Bardach, od 11—12 dr. Aleksiewicz, dr. Reizes, od 12—1 dr. Pilewski, dr. Landau, od 1—2 dr. Danielski, dr. Jarocki.

W Ambulatoryjum budynku tylnego.

W chorobach chirurgicznych od 12—1 dr. Jonas, dr. Walichiewicz.

W chorobach skórnych i wenerycznych: dr. Rosmarin w poniedziałek, środę i piątek od 11—12, dr. Czackowski we wtorek, czwartek i sobotę od godz. 12—1.

Ambulatoryjum przy ul. św. Mikołaja 1. 15.

W chorobach wewnętrznych: dr. Zaorski od 11—12.

W chorobach dzieci: dr. Stralecka od 12—1.

W nagłych wypadkach gdyby zwłoka w przybyciu lekarza groziła niebezpieczeństwem może członek zawiadomić biuro Kasy.

Ubezpieczni dawniej Zarejestrowanej kasy zapomogowej kupców i młodzieży handlowej mogą się zgłaszać także w razie zachorowania do Stowarzyszenia ul. Czarnieckiego 1. na podstawie recepty nowego zgłoszenia, lub potwierdzenia pracodawcy.

Badanie krwi, analiza moczu. Zakład hyg. Uniwersytetu lwowskiego.

Zakład rentgenowski, ul. Łyczakowska 107.

Od 1 kwietnia 1921 otwiera Kasa chorych (wspólnie z Tow. walki z gruźlicą) przychodnię dla chorych piersiowo codziennie od godz. 11:30 do 12:30 w południe, przy ulicy Jagiellońskiej 12.

Lekarz naczelny radca med. dr. Bett przyjmuje w dni powszednie od 11—1 w ambulatoryjum tylnego budynku Brajerowska 1. 8 w sprawach wątpliwych lub zażalen, w sprawie zwrotu wydatków za obcych lekarzy i leki i w sprawach wyjazdu.

Ordynacja w domu u lekarzy.

W chorobach wewnętrznych od 3—5 popołudniu:

Dr. Aleksiewicz — Asnyka 2.
Dr. Bardach — Rutowskiego 7.
Dr. Danielski — pl. Bernadyński 2 a.
Dr. Feuerstein — Janowska 4.
Dr. Jarocki — Puławskiego 12.
Dr. Landau — Jabłonowskich 28.
Dr. Reizes — Sykstuska 36.
Dr. Rubin — Stryjska 1.
Dr. Pilewski — Zielona 2.
Dr. Schneider — Kosciuszki 24.
Dr. Silberstein — Sykstuska 34.
Dr. Wachnianin — Szaszkiewicza 2.
Dr. Zabłocki — Kl. Tańskiej 5.
Dr. Zaorski — Wine. Pola 12.

W chorobach chirurgicznych:

Dr. Pohorecki — Romauowicza 11, od 3—4.

W chorobach kobiecych:

Dr. Madejewski — Wałowa 11, od 2—3.

Dr. Hermelin — Jagiellońska 11, od 3—4.

W chorobach ocznych:

Dr. Zion — Kraszewskiego 5 od 8—9 rano i od 12—1.
Dr. Luftman — Jagiellońska 20 od 1—5.
Dr. Drak — Sykstuska 56 od 2—4.

W chorobach uszu, nosa i gardła:

Dr. Trzcieniecki — Asnyka 1 od 11—12 i od 3—5.
Prof. Zalewski — Sykstuska 59 od 2—3.

W chorobach zębów:

Dr. Stanisław Fuchs — pl. Maryacki 9, od 9—10.
Dr. Meschel — Sykstuska 34, od 9—12.

W chorobach nerwowych:

Dr. Switalski — Pańska 11 w czwartki i w niedziele od 12—1.

W chorobach dzieci ordynują:

Dr. Auerbach-Gröblowa — Krakowska 14, od 2—4.
Dr. Popielska — Senatorska 5, od 2—3.

NA ŚWIĘTA!

Najstarszy handel win pod „TRZEMA MURZYNAМИ“

UL. KRAKOWSKA 9

75 poleca najlepsze gatunki Win, Wódek, Likierów i Konjaku.

OGŁOSZENIA.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Wałowa 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem. 72—26

KONKURS.

PIERWSZA SPÓLNA SPÓŻYWCZA „SAMOPOMOC“ KOLEJARZY W PRZEMYSŁU

poszukuje rutynowanego, ukwalifikowanego, odpowiedzialnego kierownika kasowego (sklepu), który zarazem musi być rutynowanym biegłym buchalterem. 2155—

Zgłoszenia pisemne z dołączeniem odpisów świadectw i referencji oraz podaniem warunków należy nadsyłać do 8. kwietnia 1921 do Rady Nadzorczej wymienionej Spółki Spółczywej.

Sekretarz: I. MROCZKO Prezes: I. TRACZEWSKI.

PERFUMERYE I MYDŁA TOALETOWE

poleca najtaniej

Ludwik Horszowski

Lwów, ul. Akademicka 1. 3.

SŁONKOWE I FILCOWE KAPELUSZE

przerabia na najnowsze fasony

Józef TWORZYJAŃSKI

zast. AKC. FABRYKI KAPELUSZNIKÓW W MYŚLENICACH.

Skł. ulica Lwów, UL. KOŚCIELNA 8 (Gmach Izby Rękodzielni.).

Nowe kapelusze hurtownie dla odsprzedających.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA

poleca się

Szan. Towarzysiom oraz bibliotekom robotniczym.

„Kalendarz Ludowy“ na rok 1921 broszur.	40 M.
Kalendarz książkowy robotniczy na r. 921	40 .
O. Bauer: „Bolszewizm a socjalna demokracja“	100 .
A. Cykowskiego „Pod Luną“ powieść z r. 1918	100 .
Czaplińskiego i Niedziatkowskiego „U źródeł bolszewizmu“	25 .
W. Raort: „Wesoła impertynencye — satyra i humoreski“	100 .
Dr. A. Pröchnik. Demokracja Kosciuszowska	70 .
Feleks Hollaender: „Jezus i Judasz“ powieść	70 .
I. Conrad Korzeniowski: „Prowokator“ powieść ilustrowana	70 .
W. Raort: „Smieszne historie“, satyra i humoreski	50 .
A. Chmurny: „Ciemne Śląskie“	20 .
I. Daszyński: „Z burzliwej doby“ nowy sejm. Ignacego Daszyńskiego: „Precz z reakcją“ ostatnia mowa sejmowa	10 .
Int. E. Libański: „Quo vadis Polsko“, głos na czasie	10 .
K. Kautsky: „Socjalizacja a Rady Robotnicze“	10 .
J. Grünwald: „Rady fabryczne i Związki zawodowe“	10 .
F. Engels: „Zasady komunizmu“	10 .
Wojciech Bociański: „Liga Masek w Polsce“	5 .
„Dziejów Pracy Socjalistycznej“	5 .
„Ustawa o ochronie lokatorów“ z objaśnieniami	10 .
„Ustawa o Kasach Chorych“	5 .

DO NABYCIA

w Ludowym Spółdzielczym Towarz. „Wydawniczym“
Lwów, Sykstuska 21.

Rowery

nowe i używane. Węze, pl. szeze, pompy i wszelkie inne przybory do tychże. Gumy do wozków działających, Latarki elektryczne i baterje poleca we wielkim wyborze

Jakob Rosenmann
Lwów, Akademicka 26.
PRZYJMUJE ROWERY I GRAMOFONY DO NAPRAWY.

Fabryka farb i ultramaryny Ch. Perlmutter

Lwów, Słoneczna 26, poleca swój wyrób:

najlepszą i najwydatniejszą farbę do wapna

„0000 z Kurką“

najlepszą i najwydatniejszą farbę do bielizny w proszkach, w woreczkach, w gąbkach i „Indygo papier“.

PIECZĘCIE
MONOGRAMY
TABLICE



Wykonuje najtaniej bopracownia na I. piętrze.

RYTOWNIK
D. WEISS

LWÓW
Sykstuska
13.

Zamówienia z prowincyi skutecznie odwrotnie.

Program świąteczny wyświetla od 27. marca i dni następne film Nordisk p. t.:

Kinoteatr CHIMERA „ZŁOTE SERCE“

W głównej roli Gunar Tolnöss i Lili Jakobsen.

Zadajcie

EUKOS

Najprzedniejszy
tluszcz roślinny

Wszędzie do nabycia! Biuro zamówień, Koniałata 7, II. p.

ORYGINALNE POLSKIE WÓDKI

DO ZAKĄSEK

MOCNE & ŁAGODNE

B. KASPROWICZA

W GNIENZIE ODDZIAŁ W POZNANIU.

GENERALNA REPREZENTACJA NA PÓŁNOCNĄ:

„KOMPAŚ”

POLSKIE BIURO MIĘDZYNARODOWEGO HANDLU

Kraków, ul. Smoleńsk 16, Lwów, Hotel Europejski.

SOPLICA STARKA

BOHUN STARKA Prawdziwe starki niemieckie.

REKORD STARZA

SWAT SIWUCHA smak żytniówki

ŻUBRÓWKA

NIMROD wódka na polowanie

DERNIAK WHISKY POLSKIE.

KOKOSZNIK ALEMBIKOWA z przysmakiem

BOJAN smak bałkańsko-słowiańskiej Śliwowicy

OPATO GORZKA smak angielskiej gorzkiej

BOJAR Kryształowo biała z przysmakiem.

RYBALTÓWKA smak holenderskiego Gènevre.

JUŻ NADESZŁY

2167 **Z GDAŃSKA**

większe transporty

Herbaty — kawy

i ryżu

LAMBERT i KRZYSIAK

LWÓW, POTOCKIEGO 7,

TELEFON 265.

NAJLEPSZE NASIONA

gospodarcze, warzywne i kwiatowe
poleca **SKŁAD NASION**

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

Bez operacji radykalna pomoc dla najzastarzałych i najmniejbezpieczniejszych cierpień przepukliny u panów, pań i dzieci!

Proszę żądać prospektu gratis i franko od specjalisty patentowanych bandaży przepuklinowych

M. Freilicha, Lwów, ul. Gródecka 35

we własnym domu.

Dla pań różnego rodzaju bandaże przepuklinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

Świadectwo lekarskie.

Podpisany poświadczam, że Józefa Hechera którem p. M. FREILICH dnia 24-go marca nałożył bandaż przepuklinowy znowu dziś oglądałem i sumiennie oświadczam, że obecnie ani okiem wysłedzić, ani dotykaniem nie da się odezwać przepuklina. To też twierdzę, że odpowiednio zastosowany bandaż przepuklinowy usuwa całkowicie tę chorobę i w starszym wieku, czyniąc chorego zdolnym do dalszej pracy zawodowej.

Lwów, w lipcu.

prof. Dr. Józef Weigel.

WAŻNE DLA ROLNICTWA I PRZEMYSŁU!

W SPRAWIE KUPNA, SPRZEDAŻY LUB REPERACJI WSZELKICH MASZYN ROLNICZYCH, MOTORÓW WYBUCHOWYCH, ELEKTRYCZNYCH, MASZYN PAROWYCH, LOKOMOBIL, PŁUGÓW MOTOROWYCH I URZĄDZEŃ ELEKTRYCZNYCH, — Jakoteż PRZEPROWADZENIA WSZELKICH MONTAŻÓW, URZĄDZENIA I ODBUDOWANIA NAJROZMAITSZYCH FABRYK, — ZECHCE SIĘ KAŻDY INTERESOWANY ŁASKAWIE Z PEŁNEM ZAUFANIEM, NAJPIERW UDAĆ DO STAREJ, FACHOWEJ I PROTOKOŁ. FIRMY

10298

BRACIA MALINOWSCY i S-ka
FABRYKA I BIURO TECHNICZNE
LWÓW, UL. LWOWSKICH DZIECI L. 56. — TELEFON 325.

KINOLUX :: Pasaz Mikołajca. ::
Zmiana programu dwa razy w tygodniu we wtorek i piątek

Od dziś i w dniu następnym

Monumentalny włoski dramat
detektywno cyrkowy w 6 aktach p. 1.

SENZACYJA
CYRKU RENALI.

Ponadto WESOŁA KOMEDYA.

„PEZET“

POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE

SPOŁKA AKCYJNA
z kapitałem akcyjnym 30,000.000 Mp.

CENTRALA
Lwów, ul. Akademicka l. 23, I. p.
Telefon Nr. 35.

Dział budowlany: Lwów, ul. Zyblikiewicza l. 27, I-sze p.
ERSPOZYTURY: W KRAKOWIE, ul. Floryańska l. 32, III. p.
Dział budowlany: ul. Gołębia l. 1, II. p. telefon Nr. 2280.
w STANISŁAWOWIE, ul. Killińskiego l. 28. — Telefon Nr. 41.

Prowadzi: **Oddział budowlany**, obejmujący opracowanie projektów zakładów i urzędzeń przemysłowych, budynków mieszkalnych, urzędzeń miejskich (wodociągów i kanalizacji), zakładów wodnych i t. d. oraz wykonanie wszelkich budowli lądowych, wodnych, drogowych i kolejowych.

Oddział handlowo-materiałowy, obejmujący dostawę i zakupno wszelkich materiałów budowlanych, jak drzewo, kamienie, żelaza i t. p. przeważnie z własnych wytwórni.

Oddział przemysłowy, obejmujący własne zakłady przemysłu drzewnego, cegielnie we Lwowie: „Pałace“ w Sichowie, „Zamarstynów“ i „Waldmanów“, cegielnię i dachówkarnię w Gródku i w Stanisławowie, fabrykę papy dachowej we Lwowie, ul. Panieńska l. 33, wapiennik w Niżniowie, kamieniołomy w Jaremczu, Jamnej i t. d.

Oddział maszynowy, obejmujący zakupno i dostawę silników (lokomobile, motory wybuchowe, turbiny etc.) i maszyn (obrabiarek) wszelkiego rodzaju, a przede wszystkim dla przemysłu drzewnego i budowlanego, oraz projektowanie i wykonanie urzędzeń zakładów maszynowych. 2155

PROMIEN

R

O

M

I

E

N

Prawdziwe vérgé combustible
t. zw. egipskie

TUTKI i BIBUŁKI CYGARETOWE
przedwojowej jakości

5%

na rzecz Towarzystwa
Szkół Ludowej

Fabryka: Lwów, Sakramentek 16

BACZNOŚĆ! Oszuści napełniają próżne pudełka talszykatami.
Prawdziwe, gdy bez przzerwiania banderołi T. S. L. pudełka otworzyć nie można!

Elastyczność ciała

wpływa dodatnio na postawę każdej osoby w życiu towarzyskiem i zawodowym. Można ją uzyskać przez noszenie Bersona obcasów gumowych, które uprzyjemniają chód.

Nie dajcie się nakłonić ani też złudzić i żądajcie jedynie prawdziwych Bersona obcasów gumowych.



Berson

obcasy gumowe.

Poszukuję pierwszorzędnych krawców do żakietów i spodniczek za najlepszą zapłatą tygodniową S Hauben. prac. kostyumów angielskich Lwów, Sobieskiego 9, II. p. 19-3

Panienska do praktyki biurowej potrzebna — Zgłoszenia do biura architektki Sykstuska 75, II p. między 5-6. 20-

Kamienie mińskie Walce, Gatry, Perlaki, Turbiny, Motory wszelkiego rodzaju Lokomobile, Gatry, poleca „PILOT“ Lwów, Batorego 4.

Pierwsza lwowska parownia i pralnia chemiczna Maryi Zdunczyk i Jana Gawrońskiego, Lwów, Króla Leszczyńskiego 9. — przy- stanek tramwajów K-D i E-D koto kościoła św. Elżbiety — przy muje wazelką garderobę do farbowania i chemicznego czyszczenia. 44-14

Ciekawe powieści!
wypożycza Czytelnia „VITA“
Pasaż Hausmanna 8, I. p.
Kupujemy książki
każdej treści oraz całe księgozbiory. 5-

Motor Diesel 25 koni używany okazynie do sprzedania inne za 2 2116-10 miesięce

„PILOT“
LWÓW, BATOROGO 4.

Domek parterowy
ze stajnią, ogródkiem wolny pokój, kuchnia 450 000. Dom biurowy, 11 ubikacji, sklep, wolna kuchnia 550 000. Dom piętrowy 3 pokoje wolne 850 000 sprzedam. Chrzanowski Zimorowicza o. x

Poszukuje matka
JOZEFY SYNOWICZA,
który wstąpił do wojska Polskiego, gdy Polacy wkroczyli do Drohobycza. Jeżeli by kto coś wieział o jego pobycie da łaskawe wiadomości za wynagrodzeniem do Piotra Kozana Stryjska 63, Drohobycz. 18-6

Kupna maszyny drukarskiej
(płaskiej)
poszukuje „Dziennik Robotniczy“.
Łódź, ul. Piotrkowska 83.

Farby do materii
najlepszej jakości hurtownie i detalicznie we wszystkich kolorach poleca
Dom handlowy S. FEDERA
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7. 1453
Wysyłka na prowincję za zaliczką pocztową.

CENTRALA
MAREK „MERKUR“
Lwów, Pasaż Hausmana 8
wysyła zbieraczom marki do wyboru za poprzed-
niem nadesłaniem gotówki wzgl. referency.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
61-3 Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6.

KASYI KASетки WERTHEIMOWSKIE
miechy cylindrowe i leżące kowalskie, papa dachowa, wagi, ule słowiańskie, piły do gatry, cyrkularne, lasowe i taśmowe, siekiery, narzędzia techniczne i gospodarcze
2122 poleca HANDEL ŻELAZA
M KIERSKI — we LWOWIE —
Pasaż Mikolascha

Rodzynki, migdały, orzechy, ryż,
mak, śliwki i krupy
poleca handel win i delikatesów
Józefa Musiła Lwów
Batorego 32.

PROGRAM ŚWIĄTECZNY! Nastrojowy obraz w dwóch seryach a 18-tu aktach p. t. **W głównej roli**
KINO PASAŻ J'ACCUSSE! (Oskarżam) **Romuald JOUBE.**
Od 27-go marca 1921 r. SERJA I. od 27/III. b. r.

Zastępca naczelnego redaktora i redaktor odpowiedzialny: JAN SZCZYREK — Drukiem Artura Goldmana we Lwowie, Sykstuska 19.